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OVE NORD

Han 
hette 
Boltzius 
och 
kunde

”bota sjuka”

Det finns många sätt att bli känd på i våra dagar. Omkring sekelskiftet var det betydligt svårare att få sitt namn att 
singla runt om i landet och utanför landets gränser. Ett säkert sätt var emellertid om man kunde ”bota sjuka”. Det 
var nämligen inte läkarna så säkra på den tiden. De var också betydligt dyrare än de som ”botade sjuka” utan läkar- 
kompetens. Kanske var man också räddare för de vita rockarnas folk.

ämnet Fredrik August Boltzius 
har kanske inte så mycket att 

i säga den yngre generationen. 
De något äldre har kanske hört det 
nämnas någon gång, medan de som 
sammanträffat med den som bar det 
blir allt färre. Men även sedan denna 
äldre generation är borta skall säker­
ligen mycket berättas om Boltzius, hel- 
brägdagöraren och gudsmannen, som 
botade sjuka genom tro. Om honom 
och hans verksamhet talades det runt 

om i landet och ute i Europa, och till 
honom och till det då lilla sågverks- 
samhället Skåre utanför Karlstad vall­
färdade tusenden och åter tusenden.

Ur bevarade anteckningar från sam­
manträffande med människor som i 
sina yngre dagar hade kontakt med 
Boltzius vill jag återberätta några epi­
soder och också något om den märk­
lige mannen. En modem tid som vår 

ser givetvis med ett överlägset små­
leende på detta, att en människa ge­
nom blott och bart handpåläggning och 
bön skulle kunna bota sjukdomar, men 
faktum var att många blev av med sina 
krämpor efter ett besök hos Boltzius.

En av dem som hade en hel del att 
berätta om Boltzius var fröken Olga 
Boltzius, som intill sin död för några 
år sedan var bosatt i Skåre och där 
han var född och vistades under större 
delen av sitt liv. Själv var hon född
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och uppväxt i Gävle, brorsdotter till 
Boltzius, men vistades ofta hos farbro­
dern och var honom behjälplig med 
hans många patienter. Hon hade den 
gången vi träffades en mycket klar 
minnesbild av sin märklige farbroder.

Hon berättade att han verkade om­
kring sekelskiftet och att han dog 1910 
i sviter efter en trafikolycka i Stock­
holm. Hans föräldrahem var ursprung­
ligen relativt välbärgat, men en kon­
kurs ställde familjen så gott som på 
bar backe. Till en början och några år 
framåt försörjde sig Fredrik August 
som gårdfarihandlare och lumpsamla­
re. Under den stora väckelse som då 
gick över landet hade Boltzius kom­
mit till tro — detta efter att ha genom­
gått en långvarig och djup själskris, 
under vilken han tom försökte beröva 
sig livet — och under sina handels­
färder runt Karlstad predikade han 
ofta vid improviserade bönemöten. Nå­
gon stor talare var han emellertid inte, 
han uttryckte sig enkelt men på ett 
språk som folket förstod. För sin omut­
liga rättrådighet och för sin uppriktiga 
tro blev han dock av den breda mas­
san respekterad och avhållen.

Den gårdfarihandel han bedrev kun­
de givetvis inte ge något större ekono­
misk utbyte — folk hade inte så gott 
om kontanter vid denna tid — men 
trots detta var han givmild. Då han 

kom till någon by sände han genom 
småpojkar bud ut till gårdarna om 
”samling” — det var denna tids an­
nonsering -r- om ”att nu har Boll- 
schuss” kommit, och nu blir det böne­
möte. Och det kom folk till hans mö­
ten. Vid dessa bjöd Boltzius på kaffe, 
ty kaffe och socker hade han alltid med 
sig, inknutet i en blårandig snusnäs­
duk!

Att Boltzius kom att verka som hel- 
brägdagörare kom sig väl mest därav 
att han en gång själv blev hjälpt. Han 
hade den gången — det var 1877 — be­
funnit sig på vandring på landsvägen 
norr om Grava kyrka utanför Karl­
stad och då plågats svårt av en fot­
skada. Flitig bibelläsare som han gi­
vetvis var hade han då erinrat sig or­
den i Markusevangeliet om att ”på 
sjuka skola de lägga handerna, och de 
skola bliva friska”, och i Matt. 7:7 stod 
det ju: ”Bedjen och Eder skall varda 
givet”. Då hade han fattat sitt beslut, 
satt sig på vägkanten, lagt händerna 
på den onda foten och bett till Gud att 
han i överensstämmelse med sitt löfte 
skulle göra honom bra. Därefter hade 
han dragit på sig skon och sprungit ett 
långt stycke för att förvissa sig om att 
han var bra från det onda. Och det var 
han och hade sedan aldrig något be­
svär med foten! Detta vill givetvis den 
starkt troende Boltzius inte förtiga och 

därefter fick han bedja för många 
andra sjuka.

Många episoder berättas sedan om 
Boltzius förmåga att bota sjuka genom 
handpåläggning och bön. Fru Anna 
Sinclair, vilken som ung flicka bodde 
granne med Boltzius, berättade innan 
hon gick bort, en del minnen från den­
na tid, vittnesbörd om hans ”under­
verk”. Hon berättade bl a om hur en 
20-årig lam norsk flicka, — som man 
burit från stationen i ett baktråg — 
blivit botad från sin lamhet.

Boltzius behandlade alltid sina pa­
tienter i enrum, så också den här flic­
kan. När han haft flickan inne hos sig 
en stund slog han upp dörren till kö­
ket, där fru Sinclair — då helt ung — 
tillsamman med några andra satt, och 
sade till den norska flickan: — Visa nu 
vad Gud har gjort med dej! Och flic­
kan ställde från sig sina kryckor och 
gick sedan fram och tillbaka över gol­
vet. Någon dag senare gick hon också 
själv till Skåre station, en kilometer 
från Boltzius bostad, och reste hem till 
Norge.

Men Boltzius bad också om andra 
ting, vilket f ö var betecknande för 
hans kynne. En gång, berättas det, be­
söktes han av några hjälpsökande dan­
skar, men hade ingen grädde hemma, 
då han sin vana trogen skulle bjuda 
på kaffe. Boltzius misströstade dock

I denna stuga i Skåre 
utanför Karlstad hände 
det som många i vårt land 
talade om omkring sekel­
skiftet: helbrägdagörelsen.
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inte — han bad om grädde! Och gräd­
de kom det också! En lantbrukarhustru 
i grannskapet hade, berättas det, sam­
tidigt ”känt en sådan oro i kroppen”.
— Jag får inga fre (ingen ro) i krop­
pen, hade hon sagt till sin make, du 
får gå te (till) Böollschuss med grädde. 
När mannen kom med grädden sade 
Boltzius bara: — Jasså, du kommer 
med grädden nu, jag har allt väntat 
på dej!

Boltzius mottagningar vid Skåre blev 
så småningom av oerhört stor omfatt­
ning. En dag 1887 skall sålunda inte 
mindre än 300 personer ha anlänt till 
Skåre för att söka bot för sina sjuk­
domar eller lyten. Detta vittnar väl om 
något om hur känd han var och hur 
stark tilltron till hans förmåga att hjäl­
pa var. Tillströmningen av hjälpsökan­
de blev till sist ett problem för det lilla 
samhället, som ju helt saknade inkvar- 
teringsmöjligheter. De som inte kunde 
få rum i Karlstad fick hyra in sig i 
granngårdarna, och Boltzius själv lät 
inreda ett uthus, där patienterna åt­
minstone sommartid kunde sova över. 
Betecknande för hur stor trafiken vid 
Skåre var är att konduktörerna ut­
bytte det vanliga ”Skåre nästa” mot 
”alla som skall till Boltzius stiger av 
vid nästa station”. Det var också folk 
ur alla samhällslager som sökte honom
— från de allra fattigaste till friher­
rinnor och grevinnor, berättas det.

Boltzius var en mycket human och 
snäll människa, man hörde aldrig ett 
ont ord från hans mun. Detta hindrade 
dock inte att han kunde vara slagfär­
dig när så påkallades. Boltzius blev ju 
gång på gång anhållen av polisen för 
”spridande av irrläror”, och en gång i 
Gävle förhördes han av stadens polis­
kommissarie. Enligt dennes mening 
svarade han inte på de frågor som 
ställdes, på vilket Boltzius svarade att 
”kommissarien går efter sin lagbok och 
jag efter min bibel” och därmed fick 
tydligen lagens handhavare sig nöja.

På tal om hans förmåga att hjälpa 
sjuka var han alltid mycket angelägen 
att framhålla, att det inte var han själv 
som botade utan Gud. En journalist 
hade sålunda en gång kommit till 
Skåre och därvid ovetande träffat 
Boltzius själv. På journalistens fråga 
”om det var här den bodde som botade 
sjuka” svarade Boltzius: — Nej, han 
bor inte här, han for till himlen för 
snart två tusen år sedan och han heter 
Kristus.

Många fall av helbrägdagörelse skul-

Här är en del av de ”tekniska hjälpmedel” — ja, så säger man ju i våra dagar — som en 
del av besökarna lämnade kvar när de gick.
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le kunna berättas från hans verksam­
het. Att tron på hans förmåga av för­
medlande hjälp var stor var inte att 
ta fel på. I Rudskogen i Grava hade 
han en tid mottagningar och därom har 
en fru Olga Magnusson — även hon 
bortgången — berättat, att på deras 
gård var så mycket folk liggande att 
alla rum var upptagna och att där låg 
folk även i uthus och visthusbodar. 
Varmt troende som hon var var hon 
också övertygad om att ”Guds välsig­
nelse vilade över hans gärning, ty an­
nars skulle väl sjukdomarna ha spritt 
sig, för här låg ju alla sorters sjuka, 
lungsiktiga och andra, ja till och med 
en spetälsk låg här en gång”.

Om den märklige mannens förmåga 
att ”bota sjuka” skall väl här inte or­
das. Kanske var han en mycket god 
psykolog — möjligen ovetande därom 
själv — kanske kunde han genom sin 
egen trosvisshet till de sjuka förmedla 
en tro på att hälsan skulle återvinnas. 

Och detta brukar ju vara den bästa 
medicinen!

Om, som ovan antyddes, den yngre 
generationen inte har så stor vetskap 
om Boltzius finns ändå mycket kvar 
som minner om honom. På Värmlands 
museum finns förvarade ett otal kryc­
kor, gördlar av allehanda slag, skor för 
vanföra, allt sådant som lämnats kvar 
hos Boltzius av folk som blivit botade 
från sina krämpor. Där finns också be­
varade de 33 000 breven från hjälpsö­
kande och tackbrev från sådana som 
blivit hjälpta. I Boltziusstugan i Skåre 
— där han bodde under många år — 
står rummen så som de gjorde i hans 
livstid och i ett av rummen finns också 
här en hel mängd kryckor och andra 
kvarlämnade hjälpmedel. Stugan blev 
för ett par år sedan pietetsfullt renove­
rad, gatan som nu går utanför har fått 
namnet Boltziusvägen, sommartid 
kommer busslaster med folk som vill 
se var den märklige mannen bodde — 
minnet av honom lever, trots att så 
många år gått sedan han verkade.
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Val och valrörelse i en socialistisk stat. Många i vårt land har diffusa kunskaper om detta. Ännu fler har förutfattade 
meningar. Jag hade tillfälle att under tolv dagar i november i fjol följa valrörelsens slutskede i DDR, den tyska demo­
kratiska republiken. I denna artikel skall jag redovisa några synpunkter jag inhämtade vid samtal med kommunala för­
troendemän och tjänstemän i olika kommuner och företag.
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DDR är ett kontrasternas land. Där ligger det nya och det gamla 
sida vid sida och där det gamla har förstörts av krigets härj­
ningar har man byggt upp det gamla på nytt.
Fotot ovan är från Magdeburg, en stad med ca 270 000 innevånare 
och DDR:s mest betydande inlandshamn. Här bygger man nytt, 
men i Naumburg (Saale) står det gamla kvar. (Ovan till höger).
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Domkyrkan i Naumburg med sina fyra tom (nästa sida till 
vänster) är ett av de mest berömda monumenten över medel­
tidens byggnadskonst från 1100- och 1200-talet. Men naturen 
kan också forma sina byggnadsverk, monumentala på ett mer 
framträdande sätt. Bilden till höger på nästa sida är från sydöstra 
DDR — Basteiklippan, som också är övningsplats för alpinister.

D
DR har över 17 miljoner invå­
nare. Därav är över 9 miljoner 
kvinnor. Mer än 7,7 miljoner 
är förvärvsarbetande. 33 av 100 är pen­

sionärer. Den höga andelen pensionä­
rer har sin förklaring i stora människo- 
förluster under världskrigen.

Den socialistiska staten
DDR är en socialistisk stat. Utgångs­
punkten för samhällsarbetet är att alla 
samhällsklasser har gemensamma in­
tressen. Allt arbete i en socialistisk stat 
tjänar det arbetande folket och sam­
arbetet mellan klasserna utvecklas un­
dan för undan i och med att den socia­
listiska staten byggs upp. Det är tanke­
gångar som är svåra att förstå utan det 
historiska perspektivet. Alla klasser 
svetsades samman i kampen mot fa­
scismen. Men det var en lång process. 
Det skedde under ledning av arbetar­
klassen. Det var naturligtvis lättare för 
arbetarklassen (socialdemokrater och 
kommunister) att finna det gemensam­
ma i kampen, svårare för de andra.

Rösträtt vid 18 år
Rösträttsåldern i DDR är 18 år, dvs 
varje medborgare som på valdagen 
fyllt 18 år har rösträtt och är valbar 

till de lokala folkrepresentationerna. 
Valbara till folkkammaren, dvs riks­
dagen, är de som på valdagen fyllt 
21 år.

Valperioderna är fyra år. Valprinci­
perna är fastslagna i författningen. 
Ledningen av valen har de demokra­
tiskt valda valkommissionerna. Offent­
liga diskussioner om politiska grund­
frågor och presentation och kontroll av 
kandidaterna inför väljarna hör också 
till valprinciperna.

Ett av de stora målen för valrörelsen 
i DDR är att komma i kontakt och i 
samtal med så många människor som 
möjligt. Det gör man på en mängd 
olika sätt. På mindre orter ordnas na­
turligtvis möten av ett annat slag än i 
storstäderna. Mötena är annars ofta 
klart målinriktade. Det kan exempel­
vis vara ett valmöte bland idrottsför­
eningens medlemmar. På dessa möten 
får fullmäktigeledamöterna framträda 
och lägga fram redogörelser för den 
gångna periodens arbete. Om de vid 
tidigare framträdanden har fått be­
stämda frågor som de ålagts att föra 
fram avkrävs de rapport om sina an­
strängningar att lösa de förslag som 
framlagts. De uppställda kandidaterna 
får presentera sig och de får i sin tur 

kanske nya frågor som det blir deras 
uppgift att föra vidare om de blir 
valda.

Man lägger stor vikt vid att fullmäk­
tigeledamöterna har ständig kontakt 
med väljarna och att de söker kontakt. 
Det är klart att det är skiftande akti­
vitet från olika ledamöters sida, men 
till det politiska arbetets riktlinjer hör 
en hög aktivitet av de förtroende­
valda.

Under valarbetet kommer det på så 
sätt fram mycket kritik och många 
förslag. — Naturligtvis finns det alltid 
kritik att rikta mot ledningen för en 
kommun och vi bemödar oss om att ta 
denna kritik på allvar och att följa de 
förslag som kommer fram, sa kommun­
ledningen i Leipzig vid vårt samtal 
med dem. Det är inte bara en fråga 
om att ge svar utan också att ändra på 
det som kritiserats. På så vis står vi 
under valrörelsen i en period av hög 
aktivitet och vår uppgift är att vidare­
utveckla denna aktivitet så att nästa 
period får en fortsatt hög utveckling.

Kandidaterna presenteras
Vallagen fastslår att kandidaterna skall 
presenteras inför väljarna. Det sker 
bl a på valrepresentantsmöten. Denna
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valrepresentation utgörs även av parti­
lösa och utses alltså inte bara av par­
tierna och massorganisationema. De 
partilösa har rätt till 35 % av represen­
tationen. Vid dessa möten kan kandi­
dater som inte får förnyat förtroende 
bli avförda från listorna. Veckan innan 
valet i fjol hade 28 kandidater till di- 
striktsråden och 3 kandidater till folk­
kammaren fallit igenom på det här sät- 

kandidaterna till folkrepresentatio­
nerna.

Förutom de nämnda Klassorganisa­
tionerna räknar man med ytterligare 
50 massorganisationer. Alla dess för­
bund kan ställa upp kandidater.

Kandidatförslagen
Kandidatförslag kan uppställas av alla 
demokratiska partier och av massor- 

arbetsutskott av 30 ledamöter. Dess­
utom hade man utskott för varje bo­
stadsområde på 15 ledamöter. För själ­
va valet hade man en stadsvalskom- 
mitté som sammanträdde var 14 :e dag. 
Man prokollförde noga alla möten, an­
gav vilka som hade varit närvarande 
från fullmäktiges och kommunledning­
ens sida, hur många besökare det hade 
varit och också vilka förslag som hade

Basteiklippan

Domkyrkan 
i Naumburg
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tet. Oftast var det på de sociala frågor­
na man föll igenom. Vid dessa möten 
fastställs också ordningsföljden av 
kandidaterna på listan.

130 000 sådana möten hade hållits 
veckan innan valdagen.

I valen i DDR har man en lista. Det 
finns dock inte inskrivet i författning­
en att det endast skall förekomma en 
lista vid valen. Ledningen av valrörel­
sen har Nationella fronten. Nationella 
fronten har utskott i distrikt, kretsar, 
orter och bostadsområden. I de här ut­
skotten arbetar cirka 335 000 männi­
skor under valarbetet. Det är dessa 
utskott som organiserar valarbetet.

Nationella fronten
Vad är då Nationella fronten? Det är 
mer än ett valförbund. Nationella fron­
ten samlar också upp folkets förslag 
till förbättringar av arbets- och lev­
nadsvillkoren och ser till att förslagen 
förs fram. Nationella frontens ledande 
organ är nationalrådet som består av 
över 240 medlemmar från alla befolk­
ningsskikt. I samarbete med demokra­
tiska blocket som bildades den 14 juli 
1945 och nu består de av fem politiska 
partierna och de största massorganisa­
tionema föreslår Nationella fronten 

ganisationema. Sammansättningen av 
kandidaterna bör återspegla klasstruk­
turen i samhället. I Leipzig var kandi­
daterna till fullmäktige föreslagna av 
nedanstående:

SED (socialistiska enhetspartiet) .. 24,4 % 
LDPD (liberal-demokratiska partiet) 10,4 % 
CDU (kristligt-demokratiska unio­

nen) ....................................... 10,4 %
DBD (demokratiska bondepartiet) 10,4 % 
NDPD (national-demokratiska par­

tiet) ....................................... 10>4 %
Fackföreningarna ............................. 13.5 %
DFD (demokratiska kvinnoförbun­

det) ............................... 7,0 %
FDJ (ungdomsförbundet) ............... 8,0 %
Kulturarbetarna ............................... 4,4 %

På andra orter blir naturligtvis sam­
mansättningen av kandidaterna annor­
lunda beroende på en annan förenings- 
struktur. Leipzig är en stad på närma­
re 600 000 invånare, en industristad, 
och har 200 fullmäktigeledamöter. 
Kandidatlistan omfattade 266 namn.

En samlad förslagskatalog
Vi besökte Lützen, en ort på 4 800 in­
vånare. Där bestod Nationella frontens 

kommit fram. På det sättet hade man 
en samlad förslagskatalog. Antalet le­
damöter i kommunfullmäktige i Lüt­
zen var 30 med 6 suppleanter.

Valarbetet sker också på företagen. 
Vi besökte Ernst Thälmannverken i 
Magdeburg, ett maskinverk med 12 500 
anställda. Bland de anställda fanns två 
kandidater till folkkammaren. De hade 
genomfört femton valmöten inom före­
taget och dessutom en del valförsam- 
lingskonferenser utanför företaget för 
att få synpunkter och förslag från de 
som var hemma, de som var pensio­
närer och från de unga. Vid ett av val­
mötena i företaget hade vice ministern 
i det departement som har ansvaret 
för företaget varit med. Det var gju- 
teriarbetarna och deras problem i ar­
betet det gällde den gången. Sen skall 
nya möten äga rum efter valet för att 
arbetarna skall få rapporter om vad 
som skett med deras förslag.

En ledamot av folkkammaren och 
andra församlingar måste alltid reser­
vera viss tid för kontakt med sina väl­
jare. Han har med andra ord mottag­
ning för sina väljare och får uppdrag 
som han försöker lösa på bästa sätt. 
Det kan gälla både små och stora 
frågor.
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TORSTEN SÖDERLING Morgonte
i Asuncion

är en man reser in från cam­
pon till huvudstan Asunción 
och gästar ett förnämt hus vid 

plazan, vill han få den gröna tedrycken 
serverad i en kalebass med silverpipa 
så tidigt som möjligt på morgonen, 
helst innan stjärnorna hunnit slockna. 
Den gamla seden kräver att drycken 
bjuds gästen av det skönaste kjoltyget 
bland tjänstefolket och flickan skall i 
allt vara honom behaglig. Den vackra 
indianflickan Melinda brukade förr 
med naturbarnets nyfikenhet och ap­
tit på främlingar uppehålla tetraditio­
nen i det hus hon tjänade. I gryningen 
svävade hon in på nakna fötter, satte 
sig på sängkanten och överräckte ka­
lebassen med fnitter och graciös finess. 
Sedan började hon blygt knäppa upp 
blusen.

Men nu när Melinda allvarligt för­
älskat sig i husets trädgårdskarl, den 
ståtlige och revolutionäre Jaquinto, 
som försäkrat att han vinner nästa 
presidentval, vägrar hon att servera de 
manliga gästerna te på sängen. Ty för 
indianskan är kärleken okränkbar och 
hon tänker vara Jaquinto trogen, ända 
tills hon tröttnar på hans smekningar, 
vilket kan ske snart nog — om inte 
hans fantasi räcker till för att servera 
henne nya, skimrande regnbågar och 
framtidsdrömmar.

Melindas plötsliga kyskhet förtretar 
Angosta, husets fru och oinskränkta 
härskarinna, som är mån om att vän­
nerna prisar familjens gästfrihet. Där­
för har hon vänt sig till grannfamiljen 

och fått låna deras hembiträde. Hon 
heter Luciana, har ännu inte funnit 
någon man att älska framför andra och 
kommer därför gärna över till Angos­
tas och vikarierar som teservitris.

Jaquinto, trädgårdskarlen, känner 
väl till teceremoniens innebörd och 
ser därför lugnad, att det är Luciana 
och inte Melinda som fladdrar omkring 
med kalebassen och varmvattenkitteln 
på rnornarna. Men en dag inträffar en 
förfärlig kalamitet. Det är i gryningen 
och Jaquinto går med trädgårdsslang­
en och sprutar de soltorra gräsmattor­
na och försöker sätta liv i de mans­
höga, slokande julrosorna, när han får 
se Melinda komma ut från huset med 
tepipan och attiraljerna och tassa iväg 
till köket.

Flickan hinner aldrig förklara att 
hon bara varit i fru Angostas budoar 
och för ovanlighetens skull serverat 
sin patrona den livgivande morgon­
drycken, förrän Jaquinto är över hen­
ne som en galen tigerkatt. Han hugger 
henne i håret och slänger omkull hen­
ne på mosaikgolvet i kökspation. Hon 
varken skriker eller stönar. En indian­
flicka är stolt som en hägerfågel. Hon 
vet att hon inte brutit sitt kärlekslöfte 
och att stor skam skall drabba Jaquin­
to, när han får reda på att hon är 
oskyldig.

Melinda vet också vad hon har att 
vänta. Medan Jaquinto sliter av sig 
livremmen, kryper hon ihop och för­
söker ge sin rygg så liten träffyta som 
möjligt. Jaquinto slår så hårt han or­
kar, men han slår bara tre slag. Då är 
hans vrede stillad. Utbrottet har be­

friat honom från en svartsjuka som lika 
gärna kunnat leda till mord. Indianen 
är våldsam i sin lidelse. Han kysser 
gärna dammet av den älskades fötter, 
men om hon bedrar honom eller be­
handlar honom som luft, då stryper 
han henne med samma inlevelse.

Juquinto har hört berättas, att den 
grymmaste av landets alla diktatorer, 
general Francisco Solano López, på sin 
tid lät piska sin egen mor för konspi­
ration och att skinnslamsorna från 
hennes rygg flög blodiga omkring i luf­
ten, medan sonens hederskompani bil­
dade fyrkant och trummorna mullrade 
under bestraffningen. Men vad López 
skulle gjort, om han bara så mycket 
som misstänkt sin älskarinna, den röd­
håriga och grönögda irländskan ma­
dame Lynch, för att göra snedsprång i 
generalstaben — det har många av lan­
dets bedragna äkta män spekulerat i 
och önskat att de vågade kopiera.

Melinda har rest sig från mosaiken. 
Hon ordnar inte till klädseln och inte 
så mycket som tar sig på ryggen där 
slagen träffat. Hon är känslolös för 
smärtan. Kinderna flammar värre än 
såren under den vita perkalblusen och 
hon är skön av förakt, när hon spottar 
Jaquinto i ansiktet, vänder honom 
ryggen och går in i köket för att sätta 
på en gryta tvättvatten över kolgall­
ret.

Vad som hänt är i denna passionera­
de miljö, mitt i det heta hjärtat av en 
vulkankontinent, inget ovanligt drama 
mellan två älskande med brinnande
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svall i blodvågorna. Det är närmast att 
likna vid ett ”kärleksgnabb” i kyligare 
miljö.

Jaquinto har med besinningslöshet 
visat hur svartsjukan kan flamma upp 
inom honom, och svartsjuka måste be­
tyda kärlek. Det förstår Melinda myc­
ket väl. Liksom hon är medveten om, 
att en man som slagit en kvinna har 
mycket svårt för att lämna henne. Det 
enda hon då behöver göra är att visa 
ärren på ryggen för sina väninnor, som 
sprider ryktet om Jaquintos grymhet, 
och sedan får han rida långt ut på 
campon för att lyckas förföra en ny 
flicka.

Detta tidiga intermezzo i kökspation 
har egentligen endast jämnat väg för 
giftermålet mellan Melinda och Jaqu­
into och antagligen hade de redan på 
eftermiddagen gått hand i hand till 
”Registro Civil” och fyllt i ett äkten- 
skapsformulär, om inte — ja, om inte 
husets gamla kokerska, Felicita, råkat 
bevittna uppträdet och blivit så himla 
uppskärrad, att hon rusat ur köket, 
genom en bakdörr och ner till ”Offici­
na de Guardia” och skrikit till första 
bästa polis: ”Jaquinto, trädgårdskar­
len, har blivit galen och piskat ihjäl 
våran serveringsflicka Melinda!”

Polisen i Asunción tar inga onödiga 
risker gentemot en ”sinnessjuk kvin- 
nomördare” som Jaquinto. Beväpnade 
med kulsprutepistoler hoppar ett halvt 
dussin stormpoliser ur den svarta ka­
tastrofbussen vid plazan. Tre man ru­
sar in genom stora grinden till huset 
och de andra släpps in bakvägen av 
den darrande felicita. För att tala om 
att ”Här kommer vi!” lossar de en bra­
kande salva i kökspation, där hönsen 
flaxar upp som Capitoliums gäss och 
det röda dammet ryker i solen.

En polis rycker upp nätdörren till 
köket, där en ömsint och kuschad Ja­
quinto baddar varmt vatten på den 
sargade ryggen på Melinda, som sitter 
på en pall och sluter ögonen av salig­
het varje gång Jaquinto ber om för­
låtelse och böjer sig ner och berör de 
svidande strimmorna med sina läppar.

När barfotapoliserna, med benläder 
svarta och blänkande som kinesiskt 
lack, riktar sex mynningar mot Jaqu­
into kastar sig Melinda på tegelgolvet 
framför polisen och omfamnar hans 
ben för att beskydda honom. Men man- 
haftigt befriar han sig från kvinno- 
armarna och går stolt som en puma 
emot övermakten. Visst inser han sin 

underlägsenhet, men som ”äkta son av 
sitt land” kan han inte låta sig gripas 
utan motstånd. Det vet också poliserna 
och därför låter de honom brottas och 
fäkta med armarna en stund, för att 
han inte för all framtid skall förlora 
sitt rykte som en ”ärans man”. Sedan 
föser de honom med piporna i ryggen 
ut genom bakdörren och ner till kata­
strofbussen, som står på plazan med 
motorn igång.

När skotten small i pation samlades 
makarna Angosta med barn och gäs­
ter i övervåningen. De reglade dörren 
och drog igen fönsterluckorna, förvis­
sade om att en ny revolution utbrutit, 
samtidigt som de hoppades att den nye 
presidenten skulle visa sig tillhöra de­
ras inre krets av politiskt samspelta 
vänner och konspiratörer. Felicita, ko­
kerskan, blev så uppskärrad att hon 
blint rusade ner till bussen och åkte 
raka vägen ner till flodbanken, där hon 
i flera dagar gömde sig hos en fattig 
släkting i ett plåtskjul i kåkstaden.

Detta folkdrama utspelades tidigt på 
morgonen och solen hade inte hunnit 
högt på himlen, förrän Melinda satt 
och grät på en marmorbänk inne på

den blomstersmyckade pation i hög­
kvarteret hos ”Policía de la Capital” 
och väntade på företräde hos ”Jefe de 
Policía”. Hon skulle bönfalla att Jagu- 
into blev frigiven, därför att han inte 
begått något brott, utan bara fått ett 
utbrott som vilken som helst ’äkta son 
av sitt land’ får, när han tror sig be­
dragen och tuppkammen hotar spricka 
av svartsjuka.

Om polischefen hade sin kalebass 
med silverpipan på skrivbordet, vilket 
till och med presidenten brukade ha, 
skulle hon fylla kalebassen med det 
gröna teet. Sedan skulle hon skaffa 
varmt vatten ute i vaktlokalen, hälla 
det över bladen, räcka fram kalebassen 
med silverpipan sugfärdig, tala ytter­
ligare väl i Jaquintos sak och slutligen 
beveka den maktfullkomlige mannen 
genom att enligt den gamla seden låta 
honom njuta alla tedrickningens fi­
nesser.

Därpå skulle hon gå med Jaguinto 
raka vägen till ”Registro Civil”, fylla 
i formuläret och sedan aldrig mera 
räcka kalebassen till någon annan man 
än honom — försåvitt han inte blev 
otrogen.

Eller slutade servera henne regn­
bågar. ■

OSYNLIGT 
HANDIKAPP
är ett samlande begrepp för 
alla hjärt-och lungsjuka.

UU som själv är hjärt-och lungsjuk märker det 
förstås. Men inte människorna runt omkring Dig. 
Att inte orka, inte förmå syns inte utanpå...

EN HALV MILJON SVENSKAR ÄR 
HJÄRT-OCH LUNGSJUKA
Är Du en av dem, är Riksförbundet för hjärt ■ och 
lungsjuka (RHL) Din intresseorganisation!

RHL erbjuder:
• Över 100 föreningar
• Egna konvalescenthem
• Rekreations-och hälso- 

resor till utlandet
• Kurser, fritidsaktiviteter 

• ID-brickor för pace- 
makerbärare

• Ekonomisk bidrags - 
verksamhet

•Tidningen Status

Vill Du bli medlem eller veta mera om oss, 
kontakta

©RIKSFÖRBUNDETFÜRHJÄRT-OCHLUNGSJUKA
Box 3196,103 63 STOCKHOLM • Tel. 08/20 09 23 XX
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SEWAM Endels rätt 
och endels fel

Att profetera är svårt. Det visar signaturen Sevvam i detta kåseri om vad vi profeterat rätt i och om vad vi profeterat 
fel i. Ja, egentligen visar han att vi spår både rätt och fel samtidigt, vilket skulle tyda på att prognoser aldrig är 
något annat än antaganden som alltid modifieras av irrationella faktorer. Eller för att uttrycka sig klarare: spå kan 
man alltid göra men människan kan man aldrig styra.

E
fterkrigstiden spåddes av många 
politiska och vetenskapliga auk- 
Itoriteter bli en fredens och det 
allmänna framåtskridandets guldålder. 

Skrankor och hinder av alla de slag 
skulle komma att raseras. Vilka enor­
ma tekniska resurser stod oss inte till 
buds! Tanken svindlade även hos de 
måttfullaste optimister. Trafik-, bo­
stads-, råvaru-, arbets-, sjukvårds- och 
tusen andra mer eller mindre svårlösta 
problem skulle på ett eller annat sätt 
komma att redas upp.

Med andra ord: det profeterades en­
dels rätt och endels fel. Som alltid. Vi 
har till exempel begåvats med en 
oöverskådlig mängd motorfordon — 
enbart här i landet finns det ungefär 
2 250 000 personbilar — men vi har 
just ingenstans att ställa dem. Dess­
utom har de kommit att utgöra ett 
miljöhot av första ordningen och har 
drivit upp väg- och sjukvårdskostna­
derna till oerhörda belopp. Varje år 
inträffar omkring 500 000 bilolyckor i 
Sverige. Ca 1300 människor omkom­
mer och 25 000 skadas, varav drygt 
6 000 svårt. Det officiella värdet av bil­
olyckorna per år kan uppskattas till 
ca 2,5 miljarder kronor. Bilismens ska­
dor genom miljöförstöring, med in­
grepp i samhällsmiljöer, luftförorening­
ar, korrosionsskador (ca 1 miljard kro­

nor) , bullerstörningar osv har beräk­
nats till ca 2 700 kronor per bil. Tra­
fikoffren belägger f n 10 procent av 
platserna på sjukhusens kirurgiska av­
delningar, och den siffran kommer täm­
ligen snart att flerdubblas. Även men­
talsjukhusen belastas allt hårdare, ef­
tersom många trafikskadade och an­
höriga till trafikoffer får mentala ska­
dor och rubbningar.

Om man multiplicerar ett års olycks- 
skörd inom trafiken med tio eller tju­
go, kommer man upp i fruktansvärda 
siffror. På tio år 13 000 dödsoffer och 
250 000 skadade, varav 60 000 svårt!

Har ett land med endast 8 miljoner 
invånare råd med den åderlåtningen?

Naturligtvis inte. Bilen har förvand­
lats från ett acceptabelt nöjes- och nyt- 
tofordon till en ohygglig mandråpare, 
och det märkvärdiga är att den trots 
allt åtnjuter en samhällelig tolerans, 
till vilken något motstycke inte finns.

• Flyger gör vi också som aldrig förr, 
även om järnridåer av alla de slag 
sträcker sig praktiskt taget hur högt 
som helst i luftrummet. Det är säkrare 
att flyga än att åka bil, har vi fått veta. 
Mycket säkrare nu än under förkrigs­
tiden.

Tyvärr en sanning med mycket stor 

modifikation. Antalet svåra flygolyckor 
ökar mer och mer. Trängseln blir allt 
större i luftkorridorerna och över de 
stora internationella flygplatserna. Kol- 
lisionsolyckor blir alltmer vanliga. Och 
bullret blir allt intensivare, allt svåra­
re att uthärda. Civil överljudstrafik är 
i annalkande och med den ännu svå­
rare bullerstörningar.

Och så en annan och tyvärr märk­
värdigt förbisedd sak: flygets bränsle­
förbrukning börjar närma sig astrono­
miska tal.

De moderna kommunikationerna 
skulle, sades det av siarna, föra oss 
närmare varandra och på alla tänkbara 
sätt berika vår tillvaro. Tyvärr kom 
alltför många av oss bort på vägen — 
och det hade inte fyrtiotalets framtids- 
förgyllare tänkt särskilt mycket på. 
Dagens futurologer arbetar på annat 
sätt, hävdas det. De är mycket mer 
samvetsgranna och vetenskapliga och 
har tillgång till ”allvetande” och sago­
likt snabba datorer.

Icke förty kommer även de att spå 
endels rätt och endels fel. Ja, det är 
inte uteslutet att deras felbedömningar 
kommer att bli mycket mer svårartade 
än deras föregångares, eftersom det 
bevisligen är fullkomligt omöjligt att 
förutse en innovations alla konsekven­
ser och biverkningar.
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• Låt oss tex se på det här med vår 
dagliga kost, som fyrtiotalets kemister 
och näringsfysiologer hade så många 
märkliga teorier om. Tablettmiddagar 
och kapselsupéer har inte blivit verk­
lighet. Vi steker och kokar fortfarande 
våra köttbullar och frikadeller på i 
stort sett sk gammalt hederligt vis. 
Tryckkokaren är, har det visat sig, en­
dast begränsat användbar, och kon­
servburkarnas innehåll motsvarar inte 
på långt när de förväntningar som 
vackra etiketter och ”omsorgsfulla” 
varudeklarationer uppfyllt oss med. 
Alltjämt hemsöker också förruttnelse­
bakterier våra matvarubutiker och 
skafferier. Ja, även i djupfrysningspro- 
dukterna nästlar sig emellanåt diver­
se för vår hälsa svåracceptabla mikro­
organismer in.

För övrigt vet vi i allt mindre ut­
sträckning vad det är vi äter, beroende 
på det otal kemiska och andra tillsat­
ser, som är tillfinnandes i både färsk­
varor och konserver.

Sedan är det ju också så att vi — i 
vilken riktning utvecklingen än går — 
aldrig helt kommer ifrån den gamla 
satsen om bröd och skådespel. Nuet är 
följaktligen, all mekanisering och ratio­
nalisering till trots, fyllt av peppar- 
kakshjärtan, kringelkrokiga smörgås­
garneringar, krokaner osv. Och gud­
skelov för det! Ty hur skulle vi annars 
i nödig grad kunna distrahera oss mel­
lan spekulationsstunderna kring nuets 
alla djävligheter och det oerhörda 
ämnes- och problemkomplex som vi 
kallar framtidspyramiden?

• Att profetera är som sagt svårt. Det 
torde till och med salig Nostradamus 
ha tvingats konstatera. Att helt accep­
tera en spådom eller en prognos, som 
av någon anledning råkat träffa hund­
raprocentigt rätt, hör heller inte till 
det lättaste. Ja, inte ens det genom 
strängaste vetenskapliga logik och me­
todik åstadkomna resultat går någon­
sin att svälja lika lätt som man sväljer 
ett glas vatten när man är törstig.

De bi- och reflexverkningar, som all­
tid måste noteras samtidigt som man 
når ett mål av något slag, är många 
och komplicerade. Inga svar blir ”slut­
giltiga” väggar och ringmurar, resta av 
frågornas arméer; de blir i stället till 
portar ut mot ständigt ”nya” och bort­
om allt förstånd dolda ”oändligheter”.

• Med andra ord: den irrationella fak­
torn är alltid och allestädes närvaran­

de, och vi kan självfallet inte elimine­
ra den. Den är vår eviga säkerhetsven­
til. Fem- och tioårsplaner är en sak, 
människans och naturens positiva och 
negativa möjligheter en helt annan. I 
mån av förmåga verkar vi ju alla i och 
för nuet, och alla hör vi ju också till 
någon kategori av planerare. Vi pla­
nerar kanske för staten, kommunen, 
företaget eller ”bara” för oss själva — 
men även om vi önskar att vårt plane­
rande skall gå något så när i lås, finns 
samtidigt hos oss behovet av en prut- 
mån, ”ett streck i räkningen”. Ty vi 
måste ju också ha något utrymme för 
vår längtan. Längtan efter bagateller i 
hög grad, men ännu mer efter det orim­
liga, det sagolika och omöjliga eller 
vad vi nu vill kalla det.

Vi kan till exempel längta efter den 
välsignade dag då det åter finns rent 
vatten i alla våra sjöar och älvar. Vil­
ket med andra ord vill säga, att vi ser 
fram mot de möjligheter som innebor 
i kärnkrafterna.

Detta trots alla skräckperspektiven 
omkring desamma.

Sådant kan måhända kallas att driva 
ut djävulen med Belsebub, men den 
metoden brukas ju även i fråga om 
andra och mer triviala tillstånd och si­
tuationer.

Förresten var det en gång en indisk 

religionsstiftare som sade: ”Döden ar 
livets lots”.

• Vi profeterar som sagt endels rätt 
och endels fel — men längtan heter 
vår arvedel, och även om denna läng­
tan ”bara”, som skalden säger, är ”en 
längtan för längtans skull”, så rymmer 
den väl icke förty ett fragment av san­
ningens kärna.

Och sanningen är ju, enligt vad en 
del filosofer påstår, värd att söka, även 
om den skulle föra oss till helvetets 
port. Man kan råka snudda vid para­
diset eller någonting näst intill. Inte 
för att vi i dagens värld ser till något 
som ens tillnärmelsevis liknar något 
paradisiskt, men blickar vi tillbaka på 
mänsklighetens blodiga historia, så fin­
ner vi i alla fall att hoppet trots allt är 
det sista som överger oss.

Vi vill leva vidare, vi tar del av pro­
fetior och prognoser med mer eller 
mindre apokalyptiska inslag, vi hoppas 
på nya upptäckter, metoder etc., som 
skall åstadkomma den stora föränd­
ringen. Ingenting blev någonsin vad vi 
trodde och/eller hoppades att det skul­
le bli — men detta hindrar oss aldrig 
någonsin från att tro, att vi, som Nils 
Ferlin säger i en dikt, trots allt har 
ett ärende på den här planeten.

... FÚx/íXJS /NGA 
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I denna sexsidiga folder presenterar 
Riksförbundet för Hjärt- och Lung­
sjuka sin verksamhet. Det är en tryck­
sak som är illustrerad med vinjetter 
i fyrfärgstryck. Den ger en god illu­
stration till vad man vill föra fram: 
det osynliga handikappets psykologiska 
och fysiologiska verkningar. Det osyn­
liga handikappet det är den gemen­
samma nämnaren för alla de sjuk­
domsgrupper som RHL verkar för. 
RHL verkar för alla som insjuknat 
eller blivit handikappade i

• lungtuberkulos
• urogenitaltuberkulos
• silikos
• sarkoidos
• kroniska bronkiter
• cystisk fibrös
• lungcancer
• astma
• hjärt- och kärlsjukdomar

Även om socialförsäkringarna och de 
medicinska framstegen numera för­
hindrar att människor helt ”slås ut” 
genom sjukdom, så kan inte detta täc­
ka alla situationer som uppstår för en 
långtidssjuk. RHL behövs därför som 
intresseorganisation. RHL verkar för 
att hjärt- och lungsjuka skall tillför­
säkras en standard som i förhållande 
till samhällets resurser kan betecknas 
som tillfredsställande. I förbundets 
uppgifter ingår att hjärt- och lung­
sjuka bereds god sjukhus- och efter­
vård, effektiv medicinsk och arbetsvår- 
dande rehabilitering, goda bostäder och 
godtagbara förhållanden i övrigt.

Foldern kan fås från Riksförbundet 
för Hjärt- och Lungsjuka, Box 3196, 
103 63 Stockholm 3, eller genom någon 
av förbundets 109 lokalföreningar.
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— Vi konsumenter och löntagare, 
borde egentligen ha
ett eget försäkringsföretag...

— Det har vi redan.

Försäkringar är viktiga saker.Tala med

FOLKSAM

DÅLIG BLOD- 
CIRKULATION

De cardio-artär-vasculära 
sjukdomarna är den vanli­
gaste dödsorsaken i Sverige. 

Läs boken

VILLNILEVALÄNGRE? 
av dr Jacquemart — berömd 
av medicinska auktoriteter i 
Sverige och flera länder. 
Finns i Er hälsokostaffär. 
Eller rekvirera boken direkt 
från oss för 9:75 -l-moms.

AB CARLS-BERGH 
BIOKEMISK OCH 
FARMACEUTISK FABRIK 
400 51 Göteborg

Arbetsterapi och Hobbymaterial
Skinn, läder och pälsskinn för alla ändamål.
Verktyg och tillbehör för skinn- och läderarbeten.
Arbetssatser i rikhaltig sortering.
Sadelgjord såväl mönstrad som enfärgad i 30 färger.
Väskhandtag i pärlbambu, rotting, trä och metall.
Mosaik i olika utföranden.
Pärlor och Stenar av trä, glas, kristall och metall.
Halsbandslås; Broschnålar och Manschettknappsmekanismer 

i olika utföranden.
Träspån i olika färger.
Spånlampor, naturella och färgade.

Begär prislista och prover.

Postbox 266
SUNE ENGLUND AB, 701 04 Örebro Tel. 019/13 60 65
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^STOCKHOLMS SPARBANK
F SMÅHUSUTSTÄLLNINGEN SVEAVÄGEN 13-15 HÖTORGSCITY

För säkerhets skull
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